
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ПРИКАЗ 

от   .09 .2022г.                                                                                                       №  
 

Об утверждении «дорожной карты» организации перехода на обновленные 

федеральные государственные образовательные стандарты начального общего 

образования (ФГОС НОО) 

 

В целях организованного перехода на обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего образования, п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по организации перехода на обновленные 

федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования. 
 

2.Г.М.Гаделшиной, методисту управления образования, обеспечить соблюдение 

сроков и условий выполнения «дорожной карты» учителей начальных классов. 

 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район»                                              В.С.Санатуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 957 от 29.09.2022. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 29.09.2022 08:24



Дорожная карта учителей начальных классов по введению с 2022 года обновленных ФГОС. 

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

1 Изучение пакета нормативных и 

методических материалов 

федерального и регионального 

уровня по введению новых ФГОС  

По мере 

поступления 

информации 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Планирование 

действий с учетом 

региональных 

рекомендаций по 

введению ФГОС 

2 Создание условий для 

сопровождения организации 

введения новых ФГОС  

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Планомерное 

введение ФГОС 

3 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов образовательной 

организации и родителей 

обучающихся 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

4 Организация участия учителей 

начальных классов в 

региональных и муниципальных 

мероприятиях по организации 

деятельности по обновленным 

ФГОС 

В течение 

всего 

периода  

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

5 Обеспечение участия 

педагогических работников в 

курсах повышения квалификации 

(при необходимости) 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

6 Рассмотрение особенностей 

обновленных ФГОС НОО на 

заседаниях ММО, ШМО 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

7 Презентация успешных практик 

педагогических работников на 

заседаниях ММО, ШМО, 

семинаров - практикумов 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Выявление и 

трансляция 

успешных 

практик введения 

обновленных 

ФГОС 

8 Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

педагогов по вопросам 

реализации ООП НОО по 

обновленным ФГОС НОО  

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Наличие ООП 

9 Формирование пакета 

методических материалов по 

теме реализации ООП НОО по 

обновленным ФГОС НОО 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

10 Диагностика образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

Документ создан в электронной форме. № 957 от 29.09.2022. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 29.09.2022 08:24



перехода на обучение по 

обновленным ФГОС НОО  
11 Размещение на сайтах УО, ОУ 

о переходе на обучение по 

обновленным ФГОС НОО 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

12 Координация взаимодействия 

учреждений общего, 

профессионального и 

дополнительного образования 

детей, обеспечивающая 

организацию внеурочной 

деятельности и учет внеучебных 

достижений обучающихся 

В течение 

всего 

периода 

Руководители ОУ Вариативность 

деятельности, 

создание 

оптимальной 

модели учета 

внеучебных 

достижений 

обучающихся. 

13 Обеспечение возможности 

использования участниками 

образовательного процесса 

ресурсов и сервисов цифровой 

образовательной среды 

Постоянно Руководители ОУ Использование 

ЭОР и ЦОС при 

реализации ООП 

НОО. 

14 Обеспечение повышения 

квалификации, компетентности 

всех учителей начальной школы и 

членов администрации по 

вопросам обновленных ФГОС 

Постоянно Руководители ОУ Повышение 

компетентности 

педагогических и 

управленческих 

кадров 

15 Обеспечение психолого-

педагогического сопровождения 

участников образовательных 

отношений; вариативность форм 

психолого-педагогического 

сопровождения (профилактика, 

диагностика, консультирование, 

коррекционная работа, 

развивающая работа, 

просвещение) 

В течение 

всего 

периода 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, 

руководители ОУ 

Профилактика, 

диагностика, 

консультирование, 

коррекционная 

работа, 

развивающая 

работа, 

просвещение 

 

Документ создан в электронной форме. № 957 от 29.09.2022. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 29.09.2022 08:24


